
o

FE.-
REPUBLIQUE DU BENIN

PRTSIDENCE DE LA REPUBLIQUE

Portant ratification de l'accord de prêt signé
le 22 mai 200 1 à Vienne entre la République du
Bénin et le Fonds de I'OPEP dans le cadre de
l'allègement de la dette au titre de l'initiative
renforcée en faveur des pays pauwes
très endettés (PPTE).

LE PRESIDENT D[, LA REPUBLIQUE,
CHEF DE I,'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT,

VU la foi n" 90-032 du I I décembre 1990 portant constitution de la République
du Bénin ;

VU 1a loi n'2001-39 du 13 décembre 2001 Portant ratification de I'accord de
prêt signé \e 22 mai 2001 à Vienne entre la République du Bénin et le
Fonds de l'OPEP dans 1e cadre de l'allègement de la dette au titre de
f initiative renforcée en faveur des pays pauwes très endettés (PPTE) ;

YU la proclamation Ie 03 avril 2001 par la Cour Constitutionnelle des résultats
définitifs de l'élection présidentielle du 22 mars 2001 ;

VU le décret n' 2001-170 du 07 mai 2001 portant composition du
gouvernement ;

DECRETE

Article 1"' : Est ratifié, l'accord de prêt signé le 22 mai 2001 à Vienne entre
la République du Bénin et le Fonds de 1'OPEP dans le cadre de 1'allègement de
la dette au titre de f initiative renforcée en faveur des pays pauvres très endettés
(PPTE) et dont le texte se trouve ci-joint.

o

DECRETNO 2OO1 -578 DU 28 DECE}tsRE 2OO1



2

a

Article 2 : Le présent Décret serapublié au Journal Officiel.

Fait à Cotonou, le 28 décembre 20O1

Par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvernement,

Mathieu KEREKOU.-

Le Ministre d'Etat, Chargé de la Coordination,
de I'Action Gouvernementale, de la Prospective

et du Développement,

Bruno AMOUSSOU.-

Le stre des Finances et
de l' e,

Àbdoulaye BIO-TCHANE.-

AMPLIATIONS : PR6 AN4 CS 2 CC 2 CES 2 HAAC 2 MCCAG-PD 4 MFE
4 AUTRES MINISTERES 18 SGG 4 DGBM-DCF-DGTCP-DGID-DGDDI 5

BN-DAN-DLC 3 GCOMB-DCCT-INSAE 3 BCP-CSM-IGAA 3 TINB-ENA-
FASJEP 3 JO 1

o

4
I



ORIGINAL_ANGI"AIS

Fonds OPEP pour le Développement International

ACCORDNOS33H

ACCORI)

RELATIF A

L'ALLEGEMENT DE DETTE DA}IS LE CADRE DE L'INITIATIVE
R.EIIFORCEE EN FAVETJR DES PPTE

ENTRE

LA REPT]BLIQUE DU BENIN

LE FONDS OPEP POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL

EN DATE DU

ET

22 MAI2001

)



ACCORD, en date du 22 Mai entre la République du Bénin (ciaprès
dénommée le Bénéficiaire) et le Fonds OPEP pour le Développement
Intemational (ci-apês dénommé le Fonds).

Attendu que le Fonds, en exécution d'une initiative de la communauté
intemationale dont le but est de ramener le fardeau de la dette des pays pauvres
tnès endettés à des niveaux stpportables (Initiative de la dette des PPTE), a
convenu de procéder à une remise de dettes couhactées par les pays éligibles en
général aupres du Fonds, et

Attendu que le Bénéficiaire s'est, avec l'appui de la communauté des
bailleurs de fonds, lancé dans un vaste progamme comprenant, entre autres, des
reformes en âveur des politiques de développement macro-economique,
shucturel et social, et a demandé une remise de dette, spécifiquement au tifte de
l'Initiative Renforcée de la dette des PPTE (PPIE n),

Attendu que le Fonds, sur la base de I'Analyse de la Capacité à Assurer le
Service de la Dette (DSA), a décidé que le Bénéficiaire soit éligible pour un
allégement de dette au titre de l'Initiative PPTE II,

Attendu que le Fonds estime que les autres grands créanciers du
Bénéficiaire se sont engagés à reduire les obligations contactées par le
Bénéhciaire au tite de la dette à des niveaux supportables, si le Bénéficiaire
remplit les conditions retenues pour I'exécüion de la remise de dette au titre de
l'Initiative PIrIE II au Point d'Achèvement,

Attendu que le Fonds, sur la base de l'interprétation sus-mentionnée, a
convenu de procéder à un allégement de dette au titre de I'Initiative PPTE II sur
les dettes contractées par le Bénéficiaire envers le Fonds aux moyens de
paiements effectués pour le service de la dette non encore fait et dont l'échéance
arrive à ce moment sur les produits du Prêt octoyé en vertu des dispositions du
present Accord et jusqu'à concurrence des montants stipulés dans le présent
Accord

Attendu que le Bénéflrciaire s'est enpgé à remplir les conditions et les
obligations stipulées dans le présent Accord à la Date d'Achèvement

Par ces motifs, les parties au présent Accord conviennent de ce qui suit :

2



ARTICLE I
DEFINITIONS

I .01 Les termes ci-après ont les désignations suivantes partout où ils sont

utilisés dans le présent Accord, saufdispositions contraires du contexte :

G) Iæ terrne "Fonds" désigne le Fonds OPEP pour le Développement

International créé par les Etats-Membres de I'Organisation des Pays

Exportateurs de Pétrole (OPEP) en vertu de l'Accord signé après

amendement le 28 Janvier 1976 à Paris.

(b) Iæ terrne "Direction du Fonds'désigre le Directeur4énéral du Fonds ou

son representant rnandaté.

(c) [,e terme "ttêt" désigne le prêt ocnoyé en vertu du present Accord'

(d) [,e terme "Dollat'' ou le signe "$" désigne la monnaie des Etats-Unis

d'Amérique.

(e) [-e tenne "Point de Décision" désigrre le 11 Juillet 2000.

(0 I-e terme "Date d'Achèvement" désigrre le 30 Awil 2001, ou toute auüe

date que le Fonds fixera comme corespondant à la date à laquelle le

Fonds trouve que le Bénéficiaire a rempli les conditions convenues pour

I'exéctrtion de la remise de dette au titre de l'Initiative PPTE lI.

[,e terme "hogramme d'Allégement de Dette" désigne le programme de

remise de dette au Bénéficiaire décrit dars la DSA (Analyse de lAptitude
à Assurer le Service de la Dette).

I-e terme "Anaÿse de l'Aptitude à Assurer le Service de la Dette" désigrre

I'analyse de la capacité à assurer Ie service de la dette realisée par

l'Association Internationale de Développement et le Fonds Monétaire

Intemational ensemble avec le Bénéficiaire, avant le Point de DécisiorL

pour évaluer si l'assistance au titre de l'Initiative PPTE II est nécessaire

pour assurer le service de la dette et, le cas échéant, le montant envisagé

pour la remise de dette qu'il faut pour atteindre la capacité à assurer le

service de Ia dette à la Date d'Achèvement et.en frire notification au

Fonds par la suite.

(e)

(h)

-1



(i) lr terme *Dette ldentifiée" désigne la dette encourue par le Bénéficiaire
envers le Fonds et dans le respect duquel la remise de dette doit être

exécutée en vertu des dispositions du present Accord..

[,e terme "Date de Clôture" désigne la date specifiée en application ou en

vertu des dispositions de la Section 2.07 du present Accord.

[æ terme *Date d'Entrée en Viguert''désigrre la date à laquelle le présent

Accord prend effet et a force de loi.

û)

(k)

***

ARTICLE II
REIT{ISE DE DETTE

2.Ol l-/- Fonds corsent de procéder en faveur du Bénéficiaire, atx conditions

stipulées dans te pÉsent Accord, à une remise de dette relative à une Dette

Identifiée pour rm montant de Deux Million six cent soixante Dix Mille (2 670

000) dollars E.U. déterminée par la DSA au Point de décision.

2.02 Pour exécüer ses obligatiors relatives à l'allégement de la dette vis à vis

du Bénéf,rciaire, le Fonds accepte par le present Accord de consentir au

Bénéficiaire un pét d'un montant de Sept Million Cinq Cent Mille (7 500 000)

dollars E.U. dont l'élément de liberalité représente 2 6'70 000 dollars E.U de

l'allégement de dette.

2.03 Après qu'il aura été déclaé que le présent Accord est entrée en vigueur
conformément à la Section 4.01, t'ensemble des produits du Prêt sera transferé

sur un compte qü sera ouvert à cet effet par le Bénéficiaire aupres d'une banque

qui devra être désignée avec le concours préalable de la Direction du Fonds.

4



2.04 L,e montant transfere conformément aux dispositions de la Section 2.03

est censé avoir été retiré par le Bénéficiaire à la date de ce trar»fert et constitue

un Compte en Dollars ou son équivalent en Francs CFA qui ersemble avec tous

les bénéfices realisés sur ce corpte, doit servir à financer I'allégement de dette

relative à la Dette Identifiée visée à la Section 2.01 selon les modalités du
présent Accord..

2.05 IÆ representant du Bénéficiaire désigrré dans et en vertu des dispositions

de la Section 10.02 est autorisé à effectuer des retraits du Compte créé aux

termes de la Section 2.03.

2.06 I-,e Bénéficiaire prend par le présent Accord l'engagement selon lequel les

retraits effectués en vertu de la Section 2.05 ne seront faits que par le
Bénéficiaire pour couwir le rembotnsement des montants en principal, en même

temps que le paiement des frais financiers et des commissions de service y
relatiÊ, sur tout arriéré vis à vis du Fonds, à la date et lorsque ces obligations

arriveront à échéance orl dans le cas contraire, selon ce qui peut être retenu

entre le Bénéficiaire et la Direction du Fonds.

2.07 I-a Date de Ctôtne est la date à laquelle le Compte ouvert en vertu des

dispositiors de la Section 2.03 sera clôtrné après l'üilisation intégrale des

prodüts du Prêt et de tous les bénéhces réalisés sur ce compte.

***

ARTICLE Itr

MODALITES D'EXECUTIO NDE L'ALLEGEMENT DE DETTE

3.01 Le Bénéficiaire mandate par le present Accord la Caisse Autonome

d'Amortissement (ci-après désignée l'Agence d'Exécution) pour exécuter le

présent Accord au nom du Bénéflciaire conformément à rur Accord de Gestion
qui devra être conclu entre le Bénéficiaire et l'Agence d'Exécution, selon les

modalités qui seront acceptables pour la Direction du Fonds. .

5



O) En particulier

O Iæ Bénéficiaire prend les mesures pour que tous les services,
installations et le personnel nécessaires à l'execution du présent
Accord soient disponibles potn I'objet sus-mentionné ;

(ii) Le Bénéficiaire devra amener I'Agence d'Exécution à rendre
disponibles de la manière la plus prompte qu'il faut, les services,
les irstallations, le personnel et autres ressources qui sont
nécessaires à I'exécüion de I'Accord de Gestion.

3.03. tæ Bénéficiaire :

(a) Conserve et fait conserver par I'Agence d'Exécution les documents
nécessaires qui permettent de révéler I'usage des produits de Prêt et
d'enregistrer les progÈs réalisés dans l'application des dispositions du
présent Accord ;

(b) Fournit ou amène l'Agence d'Exécüion à foumir à la Direction du Fonds
à intervalles reguliers toutes les informations que la Direction du Fonds
peut demander raisonnablement sur I'application du présent Accord ;

(c) Permet aux representants de la Direction du Fonds d'avoir accès aux
documents mentionnés au paragraphe (a) ci-dessus et de procéder à
toutes vérificatiors que ces représentants pourraient juger indispersables,
et;

(d) Prépare et fourni! dès la réalisation des objectifs du present Accord, mais
en tout cas, au plus tard dans les trois mois qui suivent la Date de Clôture
ou à rme auhe date pouvant être retenue entre le Bénéficiaire et la
Direction du Fonds, un rapport de fin d'exécution d'une portée et avec

6

3.02 I-e Bénéficiaire exécute le présent Accord et fait exécuter I'Accord de
Gestion par I'Agence d'Exectrtion avec la diligence nécessaite et I'efiicacité et
en conformité avec les bormes pratiques administratives, techniques et
financières reqüses pour I'execution correcte du present Accord.



3.04 IÆ Bénéficiaire, sons tous les auffes rapports, collabore et amène
l'Agence d'Exécution à collaborer pleinement avec le Fonds pour s'assurer que
les objectiÊ du present Accord soient atteints, et :

(a) Informe promptement le Fonds des situations qü entravent ou risquent
d'entraver la realisation des objecüfs du présent Accord ou le Bénéficiaire
ou lAgent d'Exécüion d'exéctrter ses obligatiors en application des
dispositions du présent Accord ;

O) Echange de temps en ternps avec le Fonds des points de vue sur les
questions relatives aux objectifs du présent Accord e! en particulier, sur
la realisation par le Bénéficiaire ou I'Agence d'Exécution de ses
obligations en application ou en vertu des dispositions du présent Accord.

***

4.01 IÆ Présent Accord entre en vigueur à la date à laquelle le Fonds notifie au
Bénéficiaire son acceptation des preuves demandées par les Sections 4.02 et
4.03.

4.02 L,a Bénéficiaire foumit au Fonds les preuves satisfaisantes que :

(a) L'exécution et la signification du présent Accord au nom du Bénéficiaire
ont été dûment autorisées et ratifiées conformément aux exigences
constitutionnelles du Bénéficiaire ;

(b) L'Accord de Gestion a été exécuté tel qu'il a été stipulé darls la Section
3.01 et est valide et exécutoire pour les parties au present Accord ;

7

les détails que la Direction du Fonds peut raisonnablement demander sur
I'application du présent Accord.

ARTICLE IV
DATE D'ENTREE EN VIGI]EI]R : RESILIATION

DU PRESENT ACCORI)



(c) l,e Bénéficiaire a suivi jusqu'au boü la procédure d'ouverhre du Compte
stipulé à la Section 2.03 ;

(d) La désignation des fonctionnaires autorisés s'est déroulée colnme prévue

à la Section 10.02 ; et

(") [,es autres créanciers du Bénéficiaire devraient avoir convenu de procéder
à un allégement de dette en faveur du Bénéficiaire dans le cadre de

I'Initiative PmE lI.

4.03 Dans le cadre des preuves à fournir en vertu des dispositions de la Section
4.02, le Bénéficiaire produit pour le Fonds un certificat délivré par Ie Ministre
de la Justice, ou le Procureur-Général ou le service juidique compétent du
Gouvernement pour prouver que le présent Accord a été dûment autorisé et

ratifié par le Bénéficiaire, et que le present Accord ainsi que l'Accord de

Gestion mentionné cidessus constituent des instruments valides et exécutoires
pour le Bénéficiaire conformément à ler.rs termes.

4.04 Au cas où le présent Accord n'entrerait pas en vigueur et ne prendrait pas

ffiffi#Abûf:2ffi le présent Accord et toutes les obligatiors des parties

signatâires sont annulés, à moins que la Direction du Fonds, après rure analyse
des raisors qü expliquent ce retard fixe une aute date aux fins des dispositions
de la Section ci-conEe.

4.05 t orsque tout le montant en principal du Frêt aura été remboursé et que les

frais financiers et toutes les commissions qui se seraient cumulés au titre du Prêt
auront été payés, le present Accord et toutes les obligations des parties

signataires seront dénoncés immédiatement.

I



ARTICLE V
COMMISSIONS, INTERETS ET REMBOURSEMENT DU PRET

5.01 lÆ Bénéficiaire verse de temps en temps un intérêt au taux de un pour
cent (17o) par an sur le montant en principal du Prêt retiré et non encore
rembor.rsé.

5.02 l-e Bénéficiaire verse de temps en temps une commission de service au
taux de un pour cent (l%o) par an sur le montant en principal du Prêt retiré et non
encore remboursé pour couwir les dépenses relatives à la gestion du Prêt.

5.03 Les frais financiers et les commissiors de service sont payables

semestriellement en Dollars le 15 Juin et le 15 Décembre de chaque année dans

un compte du Fonds désigné à cet effet par la Direction du Fonds.

5.04 tæ Bénéficiaire rembourse le montant en principal du Prêt en Dollars, ou
en toüe autre monnaie librement convertible et acceptable pour le Fonds,
jusqu'à concurrence du montant en dollars dû, selon le taux du marché de
change en vigueur au moment et sur le lieu du remboursement. [,e
remboursement sera effectué en trente échéances égales à partir du 15 Juin 2006,
apres la periode de grâce qui court jusqu'à cette date, et après la periode de

diftre conformément au Calendrier d'Amortissement en annexe au présent

Accord. Le montant de chaque échéance est de Deux Cent Cinquante Mille (250
000) Dollars, et sera transferé à la date du remboursement dans le Compte du
Fonds à la demande de la Direction du Fonds,

5.05 (a) Le Bénéficiaire s'engage à veiller qu'aucune autre dette extérieure
ne soit prioritaire par rapport à ce Prêt dans l'affectatio4 la mobilisation
ou la répartition des devises étrangères détenues sous le contrôle ou au
profit du Bénéficiaire. A cette fin, si un privilège doit être cÉé sur les

actifs publics (définis dans la Section 5.05 (c)), au titre d'une garantie
pour une dette extérieure, qui sera ou pourrait aboutir à un priülège au
profit du créancier de Ia dette extérieure en ce qui concerne I'affectation,
la mobilisation ou la repartition des devises étrangères, ledit privilège
garantit également et quantitativement, ipso àcto et sans aucune charge

9



i
I

pour le Fonds, le montant en principal et les charges y relatives du Prêt.

I-e Bénéficiaire, tout en créant ou en permettrant de créer ce priülège,
prendra des dispositions expresses à cet effet. Mais à condition que, si
pour une raison constitutionnelle ou une autre raison d'ordre juridique ces

dispositions ne peuvent pas être prises dans le cadre d'un privilège créé

sur les actifs de l'une quelconque de ses suMivisions politiques ou

administratives, le Bénéficiaire garantisse promptement et sans aucune

implication financière pour le Fonds, le montant en principal du Prêt ainsi
que les charges y aftrentes par un privilège équivalent sur d'autres actifs
publics à la satisfaction du Fonds.

(b) L'engagement sus-mentionné ne s'applique pas à :

(ù Un privilège creé sur les biens au moment de ler:r acquisition,
excltuivement à titre de garantie pour le paiement du prix d'achat
desdiæ biens, et

(i1) Un privilège qü découle du processus ordinaire des üansactions

bancaires et qü garantit une dette dont l'échéance arrive dans rur an

maximum apres sa date.

(c) Au sens de la Section ci-conüe, le terme "dctifs de l'Etat" désigne les

actifs appartenant au Bénéficiaire, ou à l'une de ses subdivisions politiques ou
administratives, ou à tme entité qu'il possède ou contrôle, et qui fonctionne pour

son propre compte ou à son profit, ou à I'une de ses subdivisions, y compris de

l'or et d'autres actifr en devises détemrs par toute institution qui exerce les

fonctions de banque centrale ou de fonds de stabilisation des changes, ou des

fonctions similaires pour le Bénéficiaire.

***

ARTICLE \.t
PREMBOURSEMENT ANTICIPE. SUSPEN SION ET ANNT]LATION

6.01 Si I'un quelconque des événements suivants se produit et persiste pendant

la periode indiquée cidessous, la Direction du Fonds peut, par voie de

10



notification au Bénéficiaire et à tout moment ultérieur au cours duquel ledit
événement persiste, déclarer le montant en principal du Prêt non encore

remboursé exigible et payable immédiatement, ainsi que les frais financiers et

les commissiorn y aftrents. Dès cette déclaration, le montant en principal ainsi
que les f:ais financiers et les commissions y afferents devierment

immédiatement exigibles et remboursables :

(a) Un défrut survient et persiste pendant une période de trente jours en

ce qü conceme le paiement d'une échéance du montant en
principal, ou des frais financiers ou des commissions de service

conformément au present Accord ; ou un autre accord de prêt en

vertu duquel le Bénéficiaire a benéficié d'un prêt du Fonds.

(b) Un déÊut sr:rvient en ce qui concerne la non exécrtrion d'une autre

obligation de la part du Bénéficiaire conformément au présent

Accord, ou à un arire accord de prêt, en vertu duquel le

Bénéficiaire a bénéficié d'un prêt du Fonds, et que ce défaut
persiste pendant une periode de soixantejours après notification au

Bénéficiaire par la Direction du Fonds.

6.02 I-e Fonds peu! par voie de notification au Bénéficiaire, suspendre ou
éteindre le droit du Bénéficiaire à âire des retraits srn le Prêt si I'un des défauts

visés dans la Section 6.01(a) et (b) survient, ou s'il se présente une sittration qui
diminuerait ta probabilité selon laquelle le Bénéficiaire de I'allégement de dette

au titre de I'Initiative PPTE II ou selon laquelle le hogramme d'Allégement de

Dette pourra être mis en oeuvre ou s'il se présente une autre situation
extraordinaire qui diminuerait la probabilité selon laquelle la realisation des

objectifs du présent Accord connaîtra une bonne fin d'exécution ou selon

laquelle le Bénéficiaire pourra exécüer ses obligations en vertu des dispositions
du présent Accord.

6.03 Nonobstant le remboursement anticipé du Prêt conformément à la Section
6.01 ou sa suspersion ou annulation conformément à la Section 6.02, toutes les

dispositions du present Accord restent pleinement en vigueur et applicables sauf
celles spécifiquement prévues à I'Article ci-contre.

11



6.04 Togte annulation est repartie proportionnellement sr.n les nombreuses

échéances du montant en principal du Prêt dont I'amortissement échoit à une

date postérieure à celle de I'annulation.

ARTICLE VII
EXIGIBILITE. ARBITRAGE

7.01 Les droits et obligations des Parties au présent Accord sont légitimes et

exéctrtoires selon leurs teneurs nonobstant toute disposition contraire à la

législation locale. En aucun cas, les Parties au present Accord n'ont le droit de

soutenir un argument selon lequel les dispositions du présent Accord sont, pour
quelle que raison que ce soit, irrégulières et n'ont pas force exécutoire.

7.02 [-es Parties au present Accord s'efforcent de régler à f amiable entre elles,

tous les litiges et différends résultant de I'application du présent Accord ou y
afférents. Au cas où un litige ou difËrend ne peut être reglé à l'amiable, il est

soumis à l'arbitrage du Tribunat Arbitral en conformité avec les dispositions ci-
après :

(u) t a procédure arbitrale peut êüe enpgée par le Bénéficiaire contre le

Fonds ou vis versa. Dans tous les cas, la procédure arbitrale est engagée

par voie de notification adressée par la partie demanderesse à la partie

défenderesse.

(b) Iæ Tribunal Arbitral se compose de trois arbitres désignés comme suit:
un premier arbite est désigné par la partie demanderesse, un deuxième est

désigné par la partie défenderesse, et le troisième (ciaprès dénommé le

Strrarbitre) est désigné d'un commtrn accord par les deux arbitres. Si dans

les trente jours qui suivent I'engagement de la procédure arbitrale, la
partie défenderesse n'arrive pas à désigner un arbitre, le Président de la
Cour Intemationale de Justice désigne cet arbiüe à la demande de la partie
qui engage la procédure. Si dans les soixante jours qui suivent Ia
désignation du detrxième arbitre, les deux arbitres n'arrivent pas à

t2



s'entendre sur la désignation du Surarbitre, le Président de la Cour
Internatiornle de Justice procédera à la désignation de ce Surarbitre.

G) Le Tribunal Arbital se réunit aux date et lieu fixés par le Surarbitre. Par
la suite, le Tribunal kbitral décide de la date et du lieu de son audience ;
il fixe ses règles de procédure et tranche toües les questions dont il a
compétence.

(d) Toües les décisions du Tribunal fubitral sont prises à la rnajorité des
voix. L'arrêt du Tribunal qü peut être rendu par défruÇ est définitif et
obligatoire pour toutes les deux parties engagées dans cette procédure
arbitrale.

(e) I-es frais administratifs ou de greffe relatifs à une procédure engagée en
vertu des dispositiors de la Section ci-contre, ou relatifs à la procédure
destinée à rendre exécutoire toute sentence en vertu des clauses de la
Section ci-contre, peuvent être déterminés dans les formes prévues à la
Section 10.01.

(0 tæ Tribunal Arbitral décide de la manière dont les frais d'arbitrage seront
repartis à I'une ou l'autre ou à toutes les deux parties en litige.

***

ARTICLE VIII
EXOI\ERATIONS

8.01 [æ présent Accord airsi que tout avenant entre les Parties signataires sont
exonérés de toutes taxes, impôS ou droits prélevés par, ou dans la localité du
Bénéficiaire ou en vue de ou en rapport avec I'exéctrtion, la remise ou
l'enregistrement du présent Accord.

8.02 t e montant en principal, les frais financiers et les commissions
d'enga.gement du Prêt sont versés sans retenue avec une exonération de toutes
taxes et restrictions de toute nature imposées par ou dars la localité du
Bénéficiaire.

l3



8.03 l,e compte spécial ouvert conformément à la Section 2.03 est exonéré de

toutes taxes, impôts ou droits prélevés par ou dars la localité du Bénéficiaire.

8.04 Tous les documents, regisües, correspondances et alüres documents de

même nature sont considéres comme confidentiels par le Bénéficiaire, à moins
que le Fonds n'en convienne autrement.

8.05 lÆ Fonds et ses actifs sont à I'abris de toutes mesures d'expropriatiorl de

nationalisatiorq d'aliérntiorq de détention ou de mainmise dans la localité du
Bénéficiaire.

ARTICLE IX
DISSOLI]TION DU FOIIDS

9.01 t a Direction du Fonds informe diligemment le Bénéficiaire de toute
décision prise pour la dissolution du Fonds conformément à la Convention
d'Etablissement du Fonds. En cas d'une telle dissoh.üior1 le présent Accord de

Prêt demeure en vigueur et la Direction du Fonds portera à la connaissance du
Bénéficiaire les mesures de remplacement prises en vue de I'administration du
Prêt telle que I'autorité compétente du Fonds peut se I'imaginer à une telle
occasion.

***

ARTICLE X
NOTIFICATION, RE,PRE,SENTATION, MODIFICATION

t4

10.01 Toute notification, requête ou approbation qu'il est nécessaire ou permis
d'introduire ou de formuler en vertu du présent Accord se fait par écrit. On



estime qu'une telle notification, requête ou approbation est intoduite ou
formulée en bonne et due forme lorsqu'elle est remise en main propre ou
eryediée par courrier, télégramme ou télex à la partie pour laquelle il est
nécessaire de l'inroduire ou de la formuler, à l'adresse ciiessous de cette partie
ou à toute auEe adresse que cette partie aura communiquée par écrit à la partie
qui introduit la notification ou formule la requête.

10.02 Saufdispositiors contraires du contexte, toute mesure qu'il est nécessaire
ou permis de prendre, de même que tout document qu'il est nécessaire ou permis
de signer en vertu du present Accord et au nom du Bénéficiaire, est prise ou
signée par le Minisûe des Finances et de I'Economie du Bénéficiaire ou un autre
fonctionnaire par lui mandaté à cet effet par écrit.

10.03 Toute modification des clauses du présent Accord perx être acceptée par
le Fonds et au nom du Fonds par le hésident du Conseil des Gouverneurs du
Fonds, et au nom du Bénéficiaire, par un instrument signé au nom du
Bénéficiaire par le représentant stipulé ou conformément à la Sectionl0.02, à
condition que, selon ce représentant, cette modification soit raisonnable eu égard
aux circonstances et n'accroisse pas corsidérablement les obliptiors du
Bénéficiaire au titne du présent Accord. tæ Fonds peut accepter la signature par
ce représentant d'un instrument qui donne la preuve irréfirtable que, dans l'esprit
du Bénéficiaire, la modification ou l'amplification demandée par un tel
instnrment n'accroîtra pas considérablement les obligations du Bénéficiaire au
titre du présent Accord.

10.04 Tout document qui doit être remis en vertu du présent Accord est en
langue anglaise. læs documents présentés dans une autre langue sont
acconpagnés de lern version traduite en anglais certifiée cotrlme traduction
agréée qui est déterminante pour les parties au pésent Accord.

15



EN FOI DE QUOI, les Parties au présent Accord, agissant par l'entremise de
leurs représentants dûment mandatés, ont fait signer et remettre le présent
Accord établi en deux exemplaires rédigés en langue anglaise à Vienne, chacun
des deux exemplaires ayant valeur d'original, d'authenticite et la même force
exécutoire aux jour et an initiaux que dessus.

POUR LE BENEFICIAIRE :

Nom: S.E. Issa Kpara
Ambassadeur du Bénin pÈs la RFA

Adresse Ministère des Finances et de l'Economie
8.P.59
Cotonou
République du Bénin

POUR LE FONDS OPEP POUR LE DEVELOPPEMENT INTERNATIONAL:

Nom: S.E. Dr. Saleh Al-Omair
Président du Conseil des Gouverneurs

Adresse The OPEC Fund for Intemational Development
P.O.Box 995
A-l0ll Vienna
Autriche

Télégramme:
Télex :

Fax:

Télégramme:
Télex :

Fax :

MINIFINANCES, Cotonou
5OO9 MFIN CTNOU
(229) 30t8st

OPECFUND
131734 FLINDA
s139238

l6



L'ALLEGEMENT DE DETTE DANS LE CADRE DE L'IMTIATTVE
RENFORCEE ENFAVEURDES PPTE

CALENDRIERD' AMORTISSEMENT

15 Juin 2006
15 Décembre 2006
15 Juin 2007
l5 Décembre 2007
15 Juin 2008
15 Décembre 2008
l5 Juin 2009
15 Décembre 2009
15 Juin 2010
15 Décembre 2010
l5 Juin 2011
l5 Décembre 201I
15 Juin 2012
15 Décembre 2012
15 Juin 2013
15 Décembre 2013
15 Juin 2014
15 Decembre 2014
15 Juin 2015
15 Décembre 2015
15 Juin 2016
15 Décembre 2016
15 Juin 2017
15 Décembre 2017
15 Juin 2018
15 Décembre 2018
15 Juin 2019
15 Décembre 2019
15 Juin 2020
l5 Décembre 2020

Date de Remboursement Montant Dû
(Exprimé en Dollars E.tI)

250 000
250 000
250 000
250 000
250 000
250 000
250 000
2s0 000
250 000
250 000
250 000
250 000
2s0 000
2s0 000
250 000
250 000
250 000
250 000
2s0 000
250 000
2s0 000
250 000
250 000
250 000
250 000
250 000
250 000
250 000
250 000
250 000

Total :

t7

7 500 000

REPUBLIOUE DU BENIN
ACCORDRELATIFA


